- 1 -

粤职协函〔2024〕43号

关于举办广东省技工院校非遗技艺与文创产品
创作开发教学实践专题培训的通知

各技工院校：

为深入贯彻习近平总书记在文化传承发展座谈会上的重要

讲话精神，培养具有扎实技能和多维实践教育能力的师资队伍

与非遗传承人才，推进我省技工院校数字艺术设计专业师生文

创产品创作开发，深化产教融合，实现非遗技艺、专业建设与

文化育人有机结合，打造“文化技工”品牌，广东省职业培训和

技工教育协会决定举办广东省技工院校非遗技艺与文创产品创

作开发教学实践专题培训。具体通知如下:

一、组织单位

主办单位：广东省职业培训和技工教育协会

承办单位：广东省轻工业技师学院

二、培训目标

为技工院校培养有非遗特长、有创新能力的专业教师队伍，

- 2 -

助力学校艺术设计类专业建设，深化产教融合，推动非遗学生

社团创建、非遗特色劳动教育实践活动开展等。

三、培训对象

广东省技工院校艺术设计、工艺美术等相关专业教师，非

遗学生社团、非遗技艺制作教学课程、非遗就业创业课程、非

遗特色劳动教育课程、文创产品设计开发等相关负责人及指导

老师。

四、培训安排

（一）培训时间：2024年 7月 7日-12日。

（二）培训地点：广东省轻工业技师学院数字艺术学院（地

址：广州市增城区石滩镇鹤泽路 5号）。

（三）培训内容

日期 培训模块及内容

7月 7日

1.开班仪式

2.主题讲座：非遗文化走进“技能圈”，技工院校如何打造“非遗”人才培养新平台

——全国技工院校学生创新创业大赛、广东“众创杯”创业创新大赛、全省首届科

技发明与创新大赛优秀文创作品创作经验交流

3分组讨论：技工院校非遗学生社团建设经验研讨

7月 8日

4.主题讲座：灰塑修复，跨时空的对话——广州灰塑文化的传承与创新

5.产教融合实地调研：灰塑产业化探索、增城唯一灰塑传承人范毅强灰塑工程点

参观交流

6.实践操作：项目式灰塑制作实操，体验工艺流程、制作技艺

7.分组讨论：灰塑作品学习成果交流

- 3 -

备注：培训总共 48课时，45分钟/课时。

（四）培训证书：完成全部课程，由广东省职业培训和技

工教育协会颁发《继续教育学时证明》、非遗技艺与文创产品

创作开发教学实践培训证书。

五、培训费用

培训费：3300元/人（含培训耗材费、食宿费、场地费等），

若住单间需补房差 800元/人；不住宿人员培训费：2500元/人。

培训人员食宿统一安排，往返交通费用自理。

汇款名称：广东省职业培训和技工教育协会

开户银行：建行广州小北路支行

账 号：44050142030409001398（汇款请注明“非遗培训”），

请于 2024年 7月 5日前完成汇款，以便开具发票。

7月 9日

8.主题讲座：浓墨重彩，“谱”写粤剧魅力的花脸艺术

9.实践操作：项目式粤剧脸谱制作实操

10.观摩学习：广东省轻工业技师学院粤剧非遗传承共建基地参观

11.分组讨论：粤剧脸谱作品学习成果交流、技工院校非遗特色劳动教育课程开

展经验研讨

7月 10日

12.主题讲座：书画装裱，隐藏在画卷背后的艺术之美

13.观摩学习：广东省轻工业技师学院传统手工艺实训室参观

14.实践操作：粤剧脸谱装裱作品制作实操

15.分组讨论：装裱作品学习成果交流、技工院校艺术设计类专业建设交流

7月 11日
16.主题讲座：一叶成一业，非遗制茶技艺托起致富梦

17.观摩学习：广东省轻工业技师学院茶艺社团工作室参观

18.实践操作：项目式制茶技艺体验

7月 12日 19.产教融合实地调研：广州市文化馆（新馆）参观学习

20.结班仪式：灰塑、粤剧脸谱、装裱、制茶作品点评、培训小结、证书颁发

- 4 -

六、其他事项

（一）关于报到时间及地点。报到时间： 7 月 7 日

13:00-14:00；报到地点：广州御湖国际酒店（地址：广州增城区

荔城街新城大道 388号，电话：020-32639558）

（二）关于培训期间交通安排。住宿人员统一乘坐大巴往

返酒店和学校，不住宿人员自行安排。

（三）关于报名确认。按要求准确、详细地填报培训回执

（附件 1）并统一发至指定邮箱：615830252@qq.com；报名成

功后，培训班工作人员将组件微信群，通知培训相关事项。

（四）关于调整参培人员。如已报送回执的参培人员，因

故无法参加，所在单位可在培训前 2 个工作日内向主办方申请

调整参培人员。

（五）报名截止日期：2024年 7月 5日

（六）联系方式

广东省职业培训和技工教育协会 王秋桥 020-83517050

广东省轻工业技师学院 赖健怡 18702076746

附件：1.培训回执

2.主讲人简介

广东省职业培训和技工教育协会

2024年 6月 19日

- 5 -

附件 1

培训回执

单位（盖章）：

姓名 性别 联系电话 职务
是否

住宿

是否

单间

备注：此表可添加、复制，请将此表于 2024年 7月 5日前发邮件至

指定邮箱：615830252@qq.com，联系电话：赖健怡 18702076746。

- 6 -

附件 2

主讲人简介

陈少敏，广东省轻工业技师学院数字艺术学院院长，广东

省技工院校职业技能等级认定第二批各职业（工种）开发项目

专家，汕头市“三新两特一大”产业技能大赛玩具设计项目裁判

长，个人及指导的团队多次在全国全省竞赛取得优秀成绩。

范毅强，派潭第六代灰塑传承人、广州市市级、增城区区

级非物质文化遗产灰塑代表性项目传承人。参与维修宗祠书院

庙宇等古建筑，在珠三角一带和茂名、惠州、河源等地创作大

量灰雕作品。多年来，研究把传统灰雕技艺结合泥塑技法，把

传统应用于屋檐屋脊的灰塑工艺向城市公共装饰艺术转型。

杨祯，毕业于广州美术学院，广东省轻工业技师学院形象

设计专业教师，粤剧脸谱第三代传承人，师承张福伟，师从李

正天、刘青林等，IFBC一级定妆师。从艺 30余年，开展粤剧

脸谱绘制技艺及粤剧舞台美术化妆教学工作 16年，创办“粤潮

社团”，以校企合作模式创设“搭桥教育粤剧脸谱非遗传承基地”。

以公益课、沙龙、讲座、展览、演出、文创、动画、自媒体等

形式，让“粤剧脸谱”走进技工教育，走进校园，走进课堂。

- 7 -

侯武良，增城区区级非物质文化遗产代表性传统书画装裱

技艺传承人，增江书画协会秘书长。

洪家和，一级职业指导师，广东省技工院校茶艺培训师资，

指导学生参加全国技工院校笫三届创新创业大赛获优胜奖，第

一届广东省技工院校科技发明创新大赛文化创意类教师组一等

奖，常年指导学生社团完成企业或个人高端茶礼的定制。

	粤职协函〔2024〕43号